
1 
 

 
 

 
 
 

  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  
“ PER LA SCUOLA “ 

COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 
 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro     
Prot.  2053   A/22   
Del   12 giugno  2018              
 
CUP: D66J17000420007  
CIG:  ZC121EA3CF 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico A00DGEFID/1479  del 
10/02/2017 per la dotazione di attrezzature per impianti sportivi nei licei scientifici a indirizzo 
sportivo e per la realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei relativi licei. Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 
– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Progetto  10.8.1.5A-FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport” DETERMINA APPLICAZIONE 
QUINTO D’OBBLIGO  ACQUISTO ATTREZZATURE  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

• VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 
0981/1989904) 

CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 
C/C/P  n° 19139997   

csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 
http://www.iisbachelet.net/       

www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


2 
 

 
 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

• VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

• VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• Visto il  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ( D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
• Viste  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

• Tenuto conto delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la soglia di 
rilievo  comunitaria – Regolamenti di modifica  di cui alla Gazzetta Ufficiale Europea del 19 
dicembre 2017 L. 337/21; 

• Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - 2014-2020; 

• Visto  l’Avviso pubblico A00DGEFID/1479  del 10/02/2017 per la dotazione di attrezzature per 
impianti sportivi nei licei scientifici a indirizzo sportivo e per la realizzazione di laboratori 
musicali e coreutici nei relativi licei. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.  

• Vista la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31787   del 26/07/2017 della 
proposta progettuale presentata da questo Istituto; 

• Vista la nota autorizzativa n. AOODRCAL/31805  del 02/08/2017  MIUR – USR per la Calabria 
– Direzione Generale – Ufficio III  avente per oggetto : Fondi Strutturali Europei  - Programma 
Operativo Nazionale “ Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave -Progetto 10.8.1.5A-FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport” – autorizzazione 
ed impegno di spesa del finanziamento € 49.977,00 di cui 42.527,00 per acquisto attrezzature ed 
€ 7.450,00 per spese generali;   

• Viste le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

•  Tenuto conto dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.; 
• Visto Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 15 dicembre 2017; 
 
 
 



3 
 

 
 
 

• Vista l’assunzione nel Programma Annuale e.f. 2017 del progetto PON FESR 10.8.1. A5-
FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport” prot. 3104 C/14 del 02/09 /2017; 

• Vista la Determina a contrarre prot 344 A/22 del 29/01/2018 con la quale è stata indetta la gara 
RDO MEPA per l’acquisto delle attrezzature tecnologiche per il progetto PON FESR 10.8.1. 
A5-FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport”; 

• Considerato che a seguito di regolare RDO n.1884629 su piattaforma MEPA la Ditta  SIAD srl 
Via G. Battista Vico, 7 San Severo (FG) PI 01909640714 è risultata aggiudicataria in via 
definitiva della fornitura con contratto prot. 1374 A/22 del 12/04/2018 per l’importo 
contrattuale di € 30.747,00 IVA esclusa, con un ribasso percentuale del % sul prezzo a base 
d’asta di €  34.858,19  IVA esclusa; 

• Considerato che il Disciplinare di gara allegato alla RDO restituito debitamente sottoscritto 
dall’aggiudicatario espressamente richiama la clausola obbligatoria di  adeguamento della 
fornitura, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal D. 
Lgv. 18 aprile 2016 n. 50, art. 106 c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia); 

• Ravvisata  l’ opportunità di avvalersi  della facoltà prevista dal D. Lgv. 18 aprile 2016 n. 50, art. 
106 c. 12, per l’applicazione di modifiche non sostanziali agli stessi patti, prezzi e condizioni 
della stipula originaria entro i limiti del quinto del corrispettivo  aggiudicato con  il contratto 
protocollo n° 1374 A/22 del 12/04/2018 al fine di ampliare e migliorare le dotazioni 
tecnologiche ed informatiche già oggetto di fornitura; 

• Accertata la realizzazione di economie destinate all’acquisto di beni e servizi, quantificate, in 
conseguenza del ribasso percentuale, in € 4.110,00  IVA esclusa; 

• Dato atto che  l’impegno di spesa per la fornitura de quo trova integrale copertura finanziaria  
nella somma originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto  10.8.1.5A-FESRPON-CL-
2017-1 “ A tutto sport”;   

• Visto l’art. 106 c. 12 – Modifica di contratti durante il periodo di efficacia -  del  D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

• Ritenuto per le motivazioni sopra indicate di approvare la spesa e di disporre l’affidamento 
della ulteriore fornitura in favore della ditta sopraindicata 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1-Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

 
 

   Art. 2_Oggetto 
 
Si  autorizza  l’impegno di spesa  di € 4.110,00  IVA esclusa , a valere sui fondi destinati al Progetto  
PON FESR 10.8.1. A5-FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport”, nei limiti del quinto d’obbligo del 
contratto prot. 1374 A/22 del 12/04/2018,   per l’ampliamento della fornitura con l’acquisto di ulteriori  
attrezzature tecnologiche multimediali, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, 
come di seguito specificate: 
 



4 
 

Pos. Q.tà Descrizione  

Importo Unitario  
IVA 22% 

ESCLUSA 

Importo 
Totale 

IVA 22% 
ESCLUSA 

39.1 6 PERSONAL COMPUTER ACER VERITON 
VES2710G 

€ 570,00 € 3.420,00 

39.2 6 MONITOR LED 21.5” MULTIMEDIALE ACER 
V226HQLBMD 

€ 115,00 € 690,00 

  TOTALE IVA 22% ESCLUSA € 4.110,00 
 
Si affida la fornitura di cui trattasi alla Ditta di SIAD srl Via G. Battista Vico, 7 San Severo (FG) PI 
01909640714 con la successiva sottoscrizione dell’atto di sottomissione.  
 
 

Art. 3- Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Talarico. 
 

Art. 4-Pubblicità 
Il presente decreto  è pubblicato mediante affissione all’albo della scuola, su pagina web del sito 
dell’istituto . 
Spezzano Albanese, 12 giugno  2018   
 
                                                                                                        IL DIRIGENTE   SCOLASTICO                                                                                                             

Prof. Francesco Talarico                
                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93                                       


	Del   12 giugno  2018
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

